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Gălăţenii sunt printre cei mai 
norocoși oameni din ţară, dacă ar 
fi  să luăm în calcul frecvenţa cu 
care ghicesc numerele câştigătoare 
la Loto 6/49. Multe mari premii ale 
Loteriei Române au ajuns la Galaţi 
în ultimii zece ani, cea mai recentă 

lovitură fi ind a unui jucător care a 
câștigat, la extragerea de pe 21 oc-
tombrie 2021, circa 1,5 milioane de 
euro. Agenţia loto cu numărul 17-
012, de pe strada Nicolae Bălcescu 
nr. 2, este ultima pe lista norocoase-
lor unde a fost jucată o combinaţie 
ce i-a adus unui gălăţean un mare 
câștig la 6/49. Fericitul câștigător a 
plătit un bilet de numai 5,5 lei şi 

s-a ales cu un premiu în valoare de 
7.646.117,84 de lei. Succesul de joi 
face ca numărul marilor premii 
obţinute de gălăţenii norocoși să 
ajungă la 11, iar valoarea câştigu-
rilor să depăşească 40 milioane 
de euro. Ultimul mare câştig la 
Galaţi s-a înregistrat în primăvara 
lui 2019, când un om de afaceri a 
câștigat echivalentul a 4,7 milioa-

ne de euro. Alţi doi jucători gălăţeni 
au intrat în istoria Loteriei Româ-
ne, după ce au pus mâna pe sume 
uriaşe. În 2009, un maistru militar 
de la ISU Galaţi şi-a adjudecat un 
premiu de 11 milioane de euro, 
iar în iulie 2013 un magistrat de la 
Curtea de Apel Galaţi şi-a adăugat 
în conturi suma de 8,2 milioane de 
euro. > pag. 16

Gălăţenii, fruntași ai câştigurilor la loto, 
cu premii de peste 40 milioane de euro

SCHIMBARE DE ATITUDINE > EVENIMENT/03

Sute de gălăţeni 
se înghesuie

g ţg

la centrele
gg

de vaccinare

VÂRSTNICII 

SE ARUNCĂ 

ÎN FAŢA 

MAŞINILOR
PERICOL. Doi pensionari 

din Galaţi, ambii trecuţi de 70 de 

ani, au fost răniţi în aceeași zi, 

după ce au încercat să traverseze 

neregulamentar strada. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.10.2021

03eveniment
Încă 17 decese 
raportate în Galaţi, 
în ultimele 24 de ore

05eveniment
Au mai rămas 90 
de bilete de tratament 
în staţiunile balneare

04eveniment
Nou focar COVID-19, 
în secţia Chirurgie 1 
a Spitalului Judeţean

Frica de posibilele reacţii 

grave date de infecţia 

cu virusul SARS-CoV-2, 

dar mai ales teama 

de reintroducerea 

restricţiilor de circulaţie 

i-au determinat pe mii 

de gălăţeni să vină 

buluc la vaccinare şi să 

formeze cozi uriaşe la 

centrele care până mai 

ieri erau aproape goale. 

, Remus Basalic

  u foto Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Gaze, centrale atomice, 
botezuri şi noctambuli

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

În  România, nu mai sunt 
destui gropari! Şi nici medici. 
Însă oamenii încep să se 
vaccineze, sunt chiar cozi 
uriaşe, după ce o frică insufl ată 
de mitomani şi necombătută 
efi cient a dus, criminal, la atâtea 
şi atâtea morţi în serie! Şi la 
Galaţi erau ieri cazuri chiar de 
medici bolnavi...

Tot ieri, am fost mirat să afl u 
lucruri pe care le ştim deja cu 
toţii - şi chiar pe pielea noastră 
- de la şeful statului nostru 
semiprezidenţial, prezent la 
reuniunea Consiliului European 
de la Bruxelles. Am afl at din nou 
prin ce trecem, pandemia fi ind, 

spune dom´ profesor, al doilea 
subiect ca importanţă, după 
energie. Preşedintele vorbea însă 
ieri despre gazul românesc, care, 
evident, ne asigură o mai mare 
independenţă energetică decât 
în cazul unor state cu tehnologie 
mai înaltă şi guvernări 
normale, trecând peste faptul 
că o constantă obsesie a marilor 
guverne este tocmai reducerea 
noxelor vinovate de dezastruoasa 
încălzire globală, prin 
înlocuirea gazelor cu eoliene, 
baterii solare etc. Preşedintele 
a cerut chiar să folosim mai 
abitir energia nucleară. Care, 
ne spune, ar putea benefi cia 
de retehnologizare... pe bani 
europeni. Poate că n-o fi  „pielea 
ursului din pădure“, însă Franţa 

Victor
 

Cilinca

a decis anul trecut  să închidă 
în patru ani 14 vechi centrale 
atomice şi câteva termocentrale 
(iar acum ar vrea să includă 
energia atomică printre 
resursele verzi...), Germania le va 
închide pe toate anul viitor. O fi  
uzat preşedintele de argumentul 
independenţei economice 
europene în faţa Rusiei? 
„Nuclearul şi gazul“ a fost 
teza susţinută de preşedintele 
Iohannis la Bruxelles. Vorbitorul 
a invocat şi un enorm cadou, 
un aport fi nanciar pe care îl 
aşteptăm din partea UE. Dar, se 
ştie, „Dumnezeu îţi dă, însă nu-
ţi bagă şi în traistă“.

Acasă, tocmai ni s-au 
anunţat restricţii noi, dar cum 
să le institui fără să pierzi şi 

maxime

“
Te îmbrăţișează 

unii, doar ca          

să-ţi imobilizeze 

mâinile...

VASILE GHICA

sinaxar
23-24.10.2021
(S) Sf. Apostol Iacob, rudenia u

Domnului

(D) Sf. Mare Mucenic Aretau

înapoi
Decedez să mă tratez

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Campania de vaccinare pare u

că s-a dezmorțit, însă există 
destui politicieni care își fac 
de treabă fără să-i fi  angajat 
cineva. De pildă, Alinuța 
Gorghiu intră în istorie cu o 
replică dată ieri, pe Facebook, 
unui oarecare utilizator de 
internet. Îi spune ăla, cu destui 
bulbuci pe marginea cavității 
bucale: „Sunteți jalnici. Dacă 
mă duc să mă vaccinez, îmi 
garantați în scris că răspundeți 
dumneavoastră dacă pățesc 
ceva?“ Iar Gorghiu punctează 
ca în NBA-ul gândirii: „Dacă 
mori, o faci pentru tine, pentru 
sănătatea ta, nu pentru alții.“ 
Deja e poetă, se înscrie cu viteză 
cu șanse uluitoare pentru a lua 
Premiul Nobel pentru Literatură. 

În 2022, căci anul acesta s-a dat, 
Mircea Cărtărescu ratând încă 
o dată.

A muri pentru tine mi se u

pare totuși egoism. Trebuie s-o 
faci pentru comunitate, pentru 
țară, pentru întreaga omenire. 
Dar Gorghiu are instrumentar 
sărăcăcios. Și, dacă e să mă uit 
de șaptezeci de ori peste text, 
găsesc și alte interpretări. A 
muri pentru sănătatea personală 
este, de asemenea, o minunată 
oportunitate: să decedez ca să 
mă tratez, atât mi-a șoptit eul 
dimineață, mi-e teamă, mă 
deshidratez, pe bune, asta nu 
mai este viață.

Șică Orban nu votează u

Cabinetul Ciucă. Poate pentru 
că începe cu litera C, că și 
domnul Cîțu se încadrează 
aici, dar și Ciolacu sau Cioloș. 
Apropo, a mai rămas vreun C 

din politică la care ar putea 
apela K, în eventualitatea în 
care Parlamentul va vota pentru 
prelungirea crizei?

Haioșii se întrec pe sine, u

iar simțul ridicolului este la 
ATI. Iată declarația de ieri a 
lui Dan Barna: „USR va intra 
în opoziţie, acest lucru este 
foarte clar.“ Când nu strângi 
decât 16 procente în alegerile 
parlamentare, unde ai dori să 
zăbovești, Dănuțe? Și eu m-aș 
juca cu coroana reginei Marii 
Britanii, dar nu prea vrea 
mămăița...

Jose Mourinho este acest Cîțu u

al antrenorilor de fotbal, după 
ce echipa sa, AS Roma, ditamai 
brandul în istoria fotbalului, a 
luat șase goluri într-o deplasare 
în Norvegia. Nici nu știu cum 
se scrie numele acelei formații. 
Jose, și tu vei fi  schimbat! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Cu picioarele pe 
jos merg spre Nord! N-am 
cum să merg în alt fel! Că 

doar n-am să mă sui cu grădina-n 
troleibuz! Deşi ar cam trebui să 
miroase a grădină (măcar oleacă, 
să nu te sufoci, dacă mai mult 
nu se poate) şi-n troleibuz, şi-n 
autobuz...!... nu numai a rachiu 
şi usturoi, nu numai a sudoare 
de mâna întâi, dar şi de mâna a 
doua...!... nu numai a râgâială şi 
a slin de neam prost...!... Da, nu-i 
aşa grea grădina (suspendată) pe 
umăr, dar nici Nordul nu-i chiar 
aşa departe! Pot să cred că fi ecare 
secundă şi fi ecare punct al de/
mersului meu are sud şi nord 
laolaltă! Pot să spun că fi ecare 
sud are nord şi sud! Pot să jur 
că fi ecare nord are sud şi nord! 

Însă nici unul dintre toate aceste 
puncte nu contează în clipa asta, 
ci doar unul, Acela, de Acolo 
şi de Atunci!... Da, merg şi tot 
merg!... Se apropie!... Abia aştept 
să-i dau grădina!... Se vede! Se 
aude!... Este acel Acolo, dar nu 
acel de Atunci! Este acel Acolo 
de Acum!... Şi ea, femeia de ieri 
şi de alaltăieri şi de...!... femeia 
frumoasă cum e grădiniţa de 
pe umăr, femeia care m-a lăsat 
pentru-n fante de spatie, pentru 
care am scris în cimitir aşa bine 
şi frumos încât s-a bucurat şi 
Maria Iubire...!... femeia care, 
iacătă, mă aşteaptă şi parcă nu se 
bucură că mă ţin de cuvânt...!... 
şi care ţine pe genunchi un caiet 
cu linii paralele şi orizontale...!... 
”Sărut mâinile!” - îi zic în şoaptă, 
nu cumva să tulbur dangătul 
clopotului din biserica satului 
afl at chiar în nordul inevitabil 

şi imediat al acestui Acum 
naiv, năprasnic, hotărâtor, 
in/vulnerabil, ne/previzibil, 
apoteotic sau devastator!... Nu-
mi răspunde! Sun consternat! 
Aproape că era să scap grădina 
pe jos! Oare nu merit nici măcar 
răspuns la salut? Oare a uitat 
că mi-a poruncit să vin Acolo şi 
Atunci? Oare-i supărată că am 
nimerit Acolo, dar Acum?... Da, 
sigur că da!... Aşez grădina lângă 
ea, o salut din nou... şi dau să plec 
înspre alt fel de Acolo şi-nspre alt 
fel de Acum!... Ne(mai)aşteptat, 
exact când mă îndepărtasem la 
câteva raze de lună distanţă de 
Acolo şi de ea, o aud: „Ai adus 
baclavalele, cum te-ai lăudat în 
textul de ieri?”... Bineînţeles, 
perplexitate-i puţin, foarte puţin 
spus în comparaţie cu năuceala 
coborâtă hodoronc-tronc în 
sângele-mi răcit brusc, în oasele-

mi decalcifi ate instantaneu! 
Nici nu-mi găsesc un cuvinţel 
pentru replică!... Carevasăzică, 
asta a priceput frumoasa 
femeie din poemul meu! Iar 
eu, naivul... care credeam că... 
operaţii cu simboluri, translaţii 
semantice... paradigme... 
abordare bulevardieră...!... Încet, 
cu siguranţă ieşită din comunul 
unei femei, se ridică şi-mi dă o 
coală de hârtie, pe care citesc 
„adio”...  şi-mi dă şi o sacoşă... 
şi pleacă spre Nicăieri!... Şi 
plec şi eu!... A doua zi, cam la 
aceeaşi oră, mă duc la cimitir 
s-o întâlnesc pe văduva lui 
Ion Iubire! Înainte de a intra 
pe poarta Eternităţii, mă uit 
în sacoşă... şi văd o pereche 
de papuci!... Şi o aud pe Maria 
Iubire: „Doar ţi-am spus să nu 
te duci! N-ai vrut s-asculţi!”... Ce 
femeie frumoasă! Nu?  .

divina tragedia
După-amiaza unui Zimbru (VI)

mai mult... electorat? Aşa că, 
deocamdată, ca şi prin alte 
ţări, s-a luat, ca măsură sigură, 
interdicţia deplasărilor... 
nocturne. De parcă am fi  o naţie 
de noctambuli. Sigur, există 
- nesupăraţi - şi cei care fac 
chefuri, de clan ori de partid, 
chiar şi după... congrese politice 
cu mii de membri prezenţi. Dar 
ăştia vor găsi în continuare căi 
de a trăi normal. A, nu vor mai 
fi  deocamdată nunţi şi botezuri, 
acum interzise, că tot stăm 
„bine“ cu natalitatea! Având în 
vedere neînţelegerile între unii 
oameni ai Bisericii şi factorul 
politic, ne cam aşteptam la aşa 
ceva. Măcar spaţiile culturale, 
măsură de bun-simţ, vor fi  
accesibile vaccinaţilor.  .

nec plus ultra
NETREBNICIE

ION ZIMBRU                      (PSALM-POSTUM TÂRZIU) 

Te-aştept în odaia cu lacrimi/ din ochii muşcatelor care

tânjesc după tine de-atuncea,/ de când le-ai mirat, la plecare,

cu mâinile-ntinse spre geamuri,/ spre singura lor mângâiere

şi parcă zicând rugăciune/ de linişte şi revedere!

Aştept să-mi faci urme prin casă,/ surâsuri şi semne de carte,

ochi dulci şi dulceaţă amară,/ aproape din tot ce-i departe!

Să-mi faci poale-n brâu şi papară/ şi leagăn şi farmec, încaltea

să am adormire mai naltă/ şi somn mai adânc decât moartea!

Să-mi mângâi oleacă orgoliul/ cu şoaptele tale trecute

prin fl oare de tei şi prin rouă/ de nu-mă-uita tocmai unde

te-aştept în odaia cu lacrimi/ mai grele, mai verzi, mai uscate,

să vezi ce-nsemnează această/ netrebnică singurătate! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



23 - 24 OCT 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

Sute de gălăţeni 
se înghesuie la centrele 
de vaccinare
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Frica de posibilele reacţii grave 

date de infecţia cu virusul SARS-

CoV-2, dar mai ales teama de 

reintroducerea restricţiilor de 

circulaţie i-au determinat pe 

mii de gălăţeni să vină buluc la 

vaccinare. Astfel, dacă până 

mai ieri centrele de vaccinare 

din municipiul Galaţi erau mai 

mult goale, de două-trei zile în 

faţa lor se formează cozi uriașe 

de oameni, majoritatea afl aţi la 

prima doză de vaccin.

Din cauza interesului foarte 
scăzut manifestat de gălăţeni 
pentru vaccinarea anti-COVID, 
autorităţile locale au decis muta-
rea celor două centre care func-
ţionau la Baza Sportivă „Siderur-
gistul“, unde gălăţenii se puteau 
vaccina cu AstraZeneca sau cu 
Johnson&Johnson, în incinta Să-
lii Sporturilor, acolo unde funcţi-
onează două fl uxuri de vaccinare 
cu Pfi zer. În ultimele câteva zile, 
numărul celor veniţi să se vacci-
neze la Sala Sporturilor a crescut 

însă considerabil, motiv pentru 
care, de luni, 25 octombrie, cele 
două centre de vaccinare se vor 
muta din nou la „Siderurgistul“.

Vineri, la prânz, sute de oa-
meni de toate vârstele așteptau la 
cozile formate în faţa Sălii Spor-
turilor, cei mai mulţi optând pen-
tru vaccinul Johnson&Johnson, 
care se administrează într-o 
singură doză. În vreme ce per-

soanele mai în vârstă au spus 
că au fost convinse de copii sau 
de nepoţi să vină la vaccinare, 
cei tineri par să fi  fost convinși, 
mai degrabă, de impunerea noi-
lor restricţii de circulaţie pentru 
nevaccinaţi.

„Eu, la 35 de ani, am conside-
rat că am organismul sufi cient de 
sănătos pentru a face faţă unei 
posibile infecţii. Sunt sportiv și 

nu am alte probleme de sănătate. 
Acum, faza cu vaccinul mă cam 
încurcă, însă, pentru că nu mai 
pot merge la sală. Așa că am venit 
la vaccinare. Nu sunt împotriva 
vaccinului, doar că am încredere 
în sistemul meu imunitar“, a spus 
Laurenţiu, unul dintre cei afl aţi 
la coadă.

„Mă vaccinez abia acum pen-
tru a-mi recâștiga libertatea pe 
care autorităţile vor să ne-o ia, 
prin măsurile pe care le-au anun-
ţat. Copiii mei locuiesc în străi-
nătate și ei m-au convins să mă 
vaccinez, pentru siguranţa mea. 
Sper să fi e bine“, a spus un alt băr-
bat, care stătea la coadă de mai 
bine de două ore.

Aglomeraţie este însă nu doar 
la Sala Sporturilor, ci și la Pati-
noar, unde vaccinurile adminis-
trate sunt Pfi zer şi Moderna.

Ultima raportare făcută vi-
neri de Prefectura Galaţi arăta că, 
doar pe 21 octombrie, aproape 
2.500 de gălăţeni s-au vaccinat cu 
prima doză. În comparaţie, în urmă 
cu exact o lună, pe 21 septembrie, 
se vaccinaseră doar 301 persoane 
cu prima doză de vaccin. .

SCHIMBARE DE ATITUDINE . CAMPANIE

DE LUNI, 

VĂ PUTEŢI 

VACCINA               

ANTI-COVID                       

ŞI LA 

„SIDERURGISTUL“
CAMPANIE. Începând 

de luni, 25 octombrie 2021, se 

redeschide centrul de vaccinare 

de la Baza „Siderurgistul“, anunţă 

Primăria Galaţi. Programul va fi  

zilnic, între orele 8,00 și 20,00, şi 

vor exista trei fl uxuri de vaccinare 

împotriva COVID-19: două pentru 

administrarea serului Johnson 

& Johnson și unul pentru Astra 

Zeneca. „În continuare, gălăţenii 

se vor putea prezenta și la celelalte 

centre de vaccinare amenajate 

de către Primărie. Este vorba 

despre centrul de la Patinoarul 

„Dunărea“, unde sunt trei fl uxuri 

de vaccinare (două pentru Pfi zer 

și unul pentru Moderna) și despre 

centrul de la Sala Sporturilor (trei 

fl uxuri de vaccinare pentru Pfi zer). 

Programul la aceste centre este 

tot zilnic, între orele 8,00-20,00“, 

precizează administraţia locală. 

Altfel spus, la Sala Sporturilor, 

gălăţenii nu se vor mai putea 

vaccina cu Johnson & Johnson 

și Astra Zeneca. „În funcţie de 

solicitări, Primăria municipiului 

Galaţi poate asigura baza materială 

pentru suplimentarea fl uxurilor de 

vaccinare“, a ţinut să sublinieze 

Primăria.  . A.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Un record de vaccinări anti-
COVID în valul 4 al pandemiei a 
fost consemnat joi, 21 octombrie, 
în judeţ.

Astfel, au fost vaccinate 3.316 
persoane (2.494 cu prima doză, 
212 cu doza 2 și 610 cu cea de bo-
oster), după cum urmează: 748 la 
centrele de la Patinoar, 743 la cen-
trele de la Sala Sporturilor, 539 
la Centrul „Siderurgistul“, 379 la 
Spitalul Militar, 193 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 
185 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci, 102 la Centrul de 
vaccinare Tulucești, 96 la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor, 66 la 
Centrul Medical Judeţean, 52 la 
Cabinet dr. Boldea Valentin, 35 la 
Cabinet dr. Pleșea, 28 la Cabinet 
dr. Pleșa Geanina, 25 la Cabinet 
dr. Boldea Nicoleta, 18 la Spitalul 
de Boli Infecţioase, 15 la Cabinet 
dr. Lipșa, câte 10 la cabinetele 

medicilor de familie Țimpău, Ciu-
botaru, Nicolae, Cașu și Nebunu, 
câte 6 la Spitalul de Pneumofti-
ziologie și la Cabinet dr. Fluture 
și câte 5 la cabinetele medicilor 
Nedelcu, Urieșu, Munteniţa, Cris-
tian, Goldură și Pleșa Cătălin.

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel jude-
ţean este, în prezent, de 261.959. 
Totodată, 132.292 de gălăţeni au 
completat schema de imunizare 
anti-COVID, iar, dintre aceștia, 
26.785 sunt benefi ciari ai vac-
cinului Janssen (administrat în 
doză unică). Alte 11.640 de per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2, iar 
12.520 de persoane au primit și 
cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.  .

record
Peste 3.300 de gălăţeni, 
imunizaţi în 24 de ore

244,9416OO
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.350 
de pacienţi testaţi într-un in-
terval de 24 de ore, 195 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
a ajuns astfel la 36.364. 19 paci-
enţi confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni.

Din nefericire, ziua de vineri a 
adus încă un nou val de decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, 17 bolnavi fi ind declaraţi 
decedaţi pe fondul infectării cu 
noul coronavirus. Doar unul 
dintre ei se vaccinase, la începu-
tul lunii octombrie. „Este vorba 
despre 17 pacienţi, zece bărbaţi, 
de 35, 53, 73, 84, 94, 64, 54, 74, 
77 și 57 de ani, și șapte femei, de 

59, 82, 81, 74, 86, 96 și 86 de ani, 
confi rmaţi cu SARS-COV-2. 16 
dintre pacienţi nu erau vaccinaţi 
împotriva COVID-19. Bărbatul de 
57 de ani era vaccinat cu Janssen, 
pe 6 octombrie 2021“, au declarat 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi. 
Numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi a ajuns astfel la 1.221.

La polul opus, vineri, 22 oc-
tombrie, 275 de pacienţi internaţi 
au fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 31.181.

În carantină institu ţio na-
lizată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 2.476 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul celor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 395. În izola-
re instituţionalizată se afl au 482 
de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 241.090 
de teste.   .

COVID-19
Încă 17 decese raportate vineri 
în judeţul Galaţi

online

PRF PVL 000031
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la Spitalul Judeţean
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Odată cu venirea celui de-al 

patrulea val al pandemiei de 

COVID-19, nu trece o săptămână 

fără ca Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Galaţi să nu fi e afectat 

de cel puţin un focar de infecţie. 

Cel mai recent astfel de caz a 

fost depistat în secţia Chirurgie 

1, iar acum inspectorii DSP 

Galaţi desfășoară o anchetă 

epidemiologică.

Focarul de COVID-19 din sec-
ţia Chirurgie I a afectat șapte 

persoane: cinci cadre medicale 
și doi pacienţi. Ofi cial, sursa răs-
pândirii virusului este un paci-
ent. „Persoana depistată iniţial a 
fost o pacientă și tocmai pentru 
faptul că suntem singurul spital 
din judeţ care tratăm și pacienţii 
cu urgenţe medico-chirurgicale 
non-Covid, pentru a limita răs-
pândirea, am testat toţi pacienţii 
din secţia Chirurgie 1, precum și 
personalul medical și pe cel auxi-
liar. Acest lucru a presupus testa-
rea a 39 de persoane, din care s-au 
identifi cat doi pacienţi pozitivi și 
cinci cadre medicale“, a precizat 
dr. Violeta Șapira, purtătoarea 

de cuvânt a Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Galaţi.

Niciunul dintre pacienţii di-
agnosticaţi nu era vaccinat, iar 
dintre cadrele medicale doar 
două erau imunizate prin vacci-
nare împotriva noului coronavi-
rus. „Spitalul are procente mari 
de vaccinare în cadrul persona-
lului doar în ceea ce privește me-
dicii. Astfel, în acest moment, 92 
la sută dintre medicii spitalului 
sunt vaccinaţi, la fel ca 68 la sută 
dintre asistenţi, iar în rândul per-
sonalului auxiliar rata de vacci-
nare este de 57 la sută“, a adăugat 
dr. Șapira.

„Dintre cele cinci cadre me-
dicale infectate în noul focar de 
infecţie, două sunt medici, două 
asistenţi medicali și unu face par-
te din rândul personalului auxi-
liar. Măsurile luate au constat în 
izolarea pacienţilor pozitivi în 
spaţii special destinate, în tria-
jul personalului medical incom-
plet vaccinat sau netrecut prin 
boală, în dezinfecţie terminală, 
în investigarea contacţilor celor 
pozitivi, iar ancheta epidemiolo-
gică este în derulare“, a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. .

CINCI CADRE MEDICALE ȘI DOI PACIENŢI, INFECTAŢI  . PANDEMIE

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru joi, 28 octombrie 

2021, ora 1300, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B cu următorul proi-

ect al ordinii de zi:

1. Modifi carea  statului de funcţii al Muzeului 

de Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de funcţii al Direcţiei 

Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 30/28.01.2021 privind aprobarea in-

dicatorilor tehnico economici rezultaţi din SF 

(Studiu de Fezabilitate) privind realizarea obiecti-

vului de investiţie: Construcţie Secţie ATI pentru 

pacienţi infectaţi cu Covid-19, Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă Parascheva” Galaţi 

în cadrul proiectului „Consolidarea capacităţii 

de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin 

crearea secţiei modulare ATI, Spitalul de Boli 

Infecţioase Sf. Cuvioasă Parascheva Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 100 din 17 mai 2018 privind aprobar-

ea parteneriatului între UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi, Consiliul Raional 

Hîncești, Republica Moldova, Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” Galaţi și Primăria Comunei 

Mereşeni din Raionul Hînceşti, Republica Mol-

dova și asumarea unor obligaţii ce revin Consil-

iului Judeţean Galaţi, în vederea implementării 

proiectului ”THE PAST HAS A NEW FUTURE 

– Cross-border cooperation for the valorization 

of the cultural heritage in Galaţi, Romania and 

Hinceşti, Republic of Moldova”.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei către Asociaţia 

pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut – Dunăre” 

Galaţi, pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea Planului de analiză și acoperire 

a riscurilor de pe teritoriul judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 127 din 21 iulie 2016 privind aprobar-

ea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, 

precum și a acordului de parteneriat pentru 

realizarea obiectivului „Reabilitarea și mod-

ernizarea infrastructurii de transport regional 

între localităţile Vârlezi – Tg. Bujor – Umbrărești 

- Viile – Fârţănești – Foltești (DJ 242)”, cu 

modifi cările și completările ulterioare

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 129 din 21 iulie 2016 privind apro-

barea proiectului, a cheltuielilor legate de 

proiect, precum și a acordului de parteneriat 

pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea 

şi modernizarea infrastructurii de transport 

regional pe traseul Buciumeni – Nicoreşti – 

Cosmeşti – Movileni – Barcea”, cu modifi cările 

și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 138 din 27 iulie 2017 privind apro-

barea proiectului, a cheltuielilor legate de 

proiect, precum și a acordului de parteneriat 

pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea 

și modernizarea infrastructurii de transport 

regional între localităţile Corod – Drăgușeni 

(DJ251A)”, cu modifi cările și completările ul-

terioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 263 din 19 decembrie 

2017 privind aprobarea proiectului, a chel-

tuielilor legate de proiect, precum și a acordu-

lui de parteneriat pentru realizarea obiectivului 

„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de 

transport regional pe traseul Iveşti - Griviţa (DJ 

254)”

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 49 din 28 martie 2017 privind darea 

în administrare a imobilelor (clădiri şi terenuri) 

afl ate în domeniul public al judeţului Galaţi 

către Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei” Galaţi şi aprobarea contractu-

lui de dare în administrare.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, a 

dreptului de uz și a dreptului de servitute de 

trecere aeriană și supraterană asupra terenu-

lui în suprafaţă de 36,68 mp afl at în dome-

niul public al judeţului Galaţi și administrarea 

Spitalului de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa 

Parascheva”, ce face parte din terenul identi-

fi cat cu nr. cadastral 110508 și nr. CF 110508, 

imobil situat in municipiul Galaţi, str. Traian nr. 

393, în favoarea Societăţii  Distribuţie  Energie 

Electrică România S.A. – Sucursala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun imo-

bil (teren) din domeniul public al municipiului 

Galaţi și administrarea Consiliului Local al mu-

nicipiului Galaţi în domeniul public al judeţului 

Galaţi și în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi .

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen 

limitat, a unui bun mobil aparţinând domeniului 

privat al Judeţului Galaţi și afl at în administrar-

ea Consiliului Judeţean Galaţi, către Asociaţia 

„SMURD” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea acordării burselor de aju-

tor social elevilor care frecventează cursurile 

instituţiilor de învăţământ special fi nanţate de 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 

2021-2022 (octombrie 2021 – iunie 2022).

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Premierea elevilor care au absolvit ciclul 

gimnazial la unităţi de învăţământ din mediul 

rural, cu rezultate deosebite la admiterea în li-

ceu în anul şcolar 2021-2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea contului de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii la data de 30.09.2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proi-

ect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-

derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu respectarea pro-

cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă, 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în data 

de 27.10.2021.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-

siliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 412

din 22 octombrie 2021
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28  octombrie 2021, ora 13,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E

publicitatePRF MP 001148
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Cum şi unde ajung 
deşeurile gălăţenilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vestea că au fost amplasate 

primele zece puncte de 

colectare a deșeurilor 

supravegheate video a generat 

un val de comentarii din partea 

gălăţenilor.

Nu puţini sunt cei care se în-
treabă cât vor rezista nevandali-
zate, mai ales că au costat nu mai 
puţin de 328.000 de lei fără TVA.

Dar cei mai mulţi dintre gălă-
ţeni acuză că degeaba se strădu-
iesc să colecteze selectiv - gunoi 
menajer, hârtie, carton, plastic, 
metal și sticlă - când, în realitate, 
deşeurile sunt colectate de lucră-
torii Ecosal de-a valma şi că nu se 
reciclează mai nimic.

Tocmai de aceea ne-am pro-
pus, cu sprijinul Primăriei 

municipiului Galaţi - căreia îi 
solicităm public informaţii - să 

aflăm când şi cum sunt golite 
aceste puncte de colectare a de-
şeurilor, cum sunt transporta-
te gunoaiele, unde ajung şi mai 
ales cum şi cât se reciclează din 
ele.

Nu vrem doar date, ci şi ima-
gini doveditoare că se face aşa 
cum susţin declaraţiile. Informa-
ţii şi fotografi i pe care le vom face 
publice în „Viaţa liberă“.

Adesea „vrem o ţară ca afară“, 
dar refuzăm să ne comportăm 
civilizat şi responsabil, mai ales 
în privinţa deşeurilor. Şi dacă tot 
sunt supravegheate video aceste 
zece puncte de gunoi moderni-
zate, am fi  curioşi să afl ăm unde 
ajung imaginile cu persoanele 
surprinse că lasă sacii cu deşeuri 
pe unde apucă şi ce măsuri se iau 
împotriva lor.  .

PE DRUMUL GUNOAIELOR . SELECTARE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

23 octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Brăilei 

și Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniștea 

și Ivești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca. 

Duminică, 24 octombrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Frunzei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și Liești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan  și Pechea.  . Mariana 

Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 24 de ani din 
Tulucești este cercetat penal, 
după ce a fost prins conducând 
o mașină în care au fost găsite 
substanțe stupefi ante. Autoturis-

mul a fost oprit în trafi c pe stra-
da Radu Negru din Galați de un 
echipaj care a observat că șoferul 
avea un comportament suspect. 
Polițiștii au bănuit că acesta con-
sumase substanțe care îi alterau 
comportamentul și i-au verifi cat 
interiorul mașinii. În buzunarul 
unei geci afl ate pe bancheta din 
spate au găsit un pachet de țigări 
în care se afl a un mugure de cana-
bis, conducătorul auto declarând 
că acesta i-ar fi  aparținut și ar fi  
consumat din el. Tânărul a fost 
dus la spital pentru prelevarea 
de probe biologice și i s-a întoc-
mit dosar penal pentru trafi c 
de produse sau substanțe toxice 
și conducere a unui vehicul sub 
infl uența substanțelor psihoacti-
ve. .

fl agrant
Şofer drogat, 
prins cu „marfă“ în buzunar

Au mai rămas                      
bilete 
de tratament

UTIL. La Casa Judeţeană de 

Pensii (CJP) Galaţi, au rămas ne-

repartizate 91 de bilete de trata-

ment din seria a XIII-a, 9 la Amara 

şi 82 la Lacu Sărat, cu plecare 

din 31 octombrie. Persoanele 

interesate de achiziţionarea unui 

bilet de tratament în staţiunile 

menţionate se pot prezenta la 

sediul CJP Galaţi, pentru a de-

pune o cerere. Relaţii referitoare 

la biletele de tratament se pot 

obţine şi prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P.

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 173 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Ciobanu Iuliu (plicul nr. 

151), Angheluș Cornelia (plicul nr. 

65) şi Gârneaţă Ion (plicul nr. 84). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 25 octombrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Valentina Mihnea  

TEODOR,     

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 

111 plicuri participante, doar 

cel trimis de Teodor a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Secuiu 

Teodor, student în anul II la 

Facultatea de Mecanică din Iași, 

a purtat numărul 45. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 25 

octombrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin 

şi după carnetul de student.  

. Valentina Mihnea  

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi pensionari din Galați, am-
bii trecuți de 70 de ani, au fost 
răniți în aceeași zi, după ce au tra-
versat neregulamentar. Astfel, o 
femeie în vârstă de 79 de ani a 
ales pentru a traversa un loc ne-
marcat pe bulevardul Milcov. Nu 

a fost observată la timp de șoferul 
unei mașini, care nu a avut vre-
me să evite impactul. Pensionara 
s-a ales cu multiple leziuni și a 
fost transportată la spital, unde a 
rămas internată pentru îngrijiri 
medicale. Într-o situație similară 
a ajuns și un bărbat în vârstă de 
71 de ani, care a traversat neregu-
lamentar DJ 252, pe raza comunei 
Cosmești. Pensionarul nici măcar 
nu s-a asigurat și a ajuns în calea 
unei mașini conduse de o femeie 
de 46 de ani. Omul a fost rănit și 
va avea nevoie de timp să se recu-
pereze. Niciunul dintre conducă-
torii auto implicați nu consumase 
alcool și amândoi aveau actele în 
regulă. Polițiștii au deschis dosa-
re penale pentru vătămare corpo-
rală din culpă.  .

pericol
Vârstnicii se aruncă 
în faţa mașinilor
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
Pregătiri înainte 
de Liga Campionilor

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Jucătorii de la United Galaţi 
au de disputat astăzi, de la ora 
18,00, ultimul meci ofi cial îna-
inte de intrarea în focurile Ligii 
Campionilor la futsal. Gălăţenii 
vor juca în deplasare, în runda 
a șaptea a Ligii I, la FK Odorheiu 
Secuiesc. United se afl ă pe primul 

loc înaintea acestei etape, cu 13 
puncte, fi ind la egalitate cu Au-
tobergamo Deva (locul secund) și 
cu o lungime peste adversarul de 
astăzi. Odată cu acest joc, United 
va încheia și turul de campionat. 
În continuare, în perioada 28-31 
octombrie, gălăţenii se vor depla-
sa în Ucraina, unde vor susţine 
cele trei jocuri din faza de main 
round a Ligii Campionilor.  ,

Oţelul şi Sporting Lieşti, 
la final de tur
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Cele două echipe gălăţene 

din Liga a III-a de fotbal își 

vor disputa astăzi ultimele 

partide din primul segment de 

campionat, iar de săptămâna 

viitoare vor debuta jocurile din 

retur.

Oţelul Galaţi joacă astăzi, de 
la ora 15:00, pe teren propriu, 
cu CSM Rm. Sărat. Din postura 
de echipă afl ată pe locul secund, 
Oţelul poate termina turul de 
campionat pe primul loc, în cazul 
în care liderul, Sporting Liești, se 
încurcă la Focșani. Pentru meciul 
de astăzi, Dorinel Munteanu nu 
se va putea baza pe Sîrghi, în 
vreme ce Nica, Yabre și Uţiu ar 
putea fi  menajaţi, după perioada 
de carantină.

„Sîrghi nu cred că revine, 
dar ies din carantină cei trei 
care au fost infectaţi cu CO-
VID-19 acum două săptămâni. 
Nu știu dacă mă pot baza pe ei, 
pentru că au avut o perioadă 
destul de lungă de inactivita-
te. Avem ceva emoţii și pentru 
acest joc, pentru că fiecare 
meci este important, orice echi-
pă care joacă cu Oţelul Galaţi 
își dorește să obţină punct sau 
puncte. Sunt convins că vom 
aborda jocul dedicaţi 100%“, a 
spus Munteanu.

Semnal tras 
de conducerea clubului

Tot astăzi, de la aceeași oră, 
Sporting Liești, echipă afl ată cu 
un punct deasupra Oţelului în 
clasament, se deplasează pentru 
meciul cu CSM Focșani, grupare 
afl ată pe locul al treilea înaintea 
etapei.

„Dacă vrem să ne menţinem 
locul în clasament, va trebui să 
jucăm cum știm noi mai bine, așa 
cum am făcut-o şi până acum“, 
acesta este îndemnul lui Dorinel 
Matei, președintele clubului din 
Liești, adresat jucătorilor.

La testări a fost și un caz po-
zitiv de Covid, dar stafful teh-
nic dispune de un lot valoros de 

jucători, capabil să treacă peste 
această situaţie cu bine. Iată și 
un „unsprezece“ probabil, ce 
va aborda jocul de astăzi din 
deplasare: A. Brăneţ - Chiriac 
(Iancu), Maftei, Voicu, Năstase - 
Munchiu (Crihană), Cucu - Stan, 
Mihu (Țicămucă) - Bârlădeanu 
(Grigoraș), Călin.

Derbi în Liga a V-a
Cel mai important meci din 

fotbalul judeţean se joacă în Liga 
a V-a, între primele două clasa-
te, ACS Lascăr Schela și Siretul 
Cosmești. Tot duminică, de la ora 
11:00, sunt programate și celelal-
te jocuri din etapa a șaptea: Inter 
Tudor Vladimirescu - Avântul 

Matca, Viitorul Frumușiţa - Sire-
tul Piscu, Mălina Smârdan - ACS 
Inter Tudor Vladimirescu, Prutul 
Vlădești - Foresta Șendreni, Fla-
căra Pechea - Viitorul C. Negri, 
Șoimii Foltești - Voinţa Cișmele, 
Luceafărul Berești - Zorile 
Griviţa.

• Iată și programul complet 
al meciurilor de astăzi, de la ora 
12:00, din etapa a opta a Ligii a 
IV-a: Unirea Braniștea - Avântul 
Drăgănești, Viitorul Umbrărești - 
Quantum Club, Victoria Indepen-
denţa - Avântul Vânători, Voinţa 
Cudalbi - Muncitorul Ghidigeni, 
Agrostar Tulucești - Răzeșii Valea 
Mărului, Covurluiul Tg. Bujor - 
Gloria Ivești. .

O NOUĂ ETAPĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Campionatul Na-

ţional de hochei a debutat în acest 

weekend, când CSM Galaţi are ca 

oaspete echipa ACSH Gheorgheni. 

Primul meci a avut loc ieri-seară, 

la Patinoarul Artifi cial „Dunărea“, a 

doua confruntare fi ind programată 

astăzi, de la ora 18,00.

RUGBY. În Divizia Naţională 

de rugby, echipa CSM Galaţi joacă 

cu RC Bârlad, în etapa a 15-a. Cele 

două formaţii sunt vecine de clasa-

ment, locurile 3 și 4. Întâlnirea va fi  

găzduită de Stadionul „Municipal“, 

astăzi, de la ora 11.00.

HANDBAL. În eșalonul al 

doilea masculin, CSU Galaţi joacă în 

deplasare, astăzi, de la ora 11.00, la 

CSM Botoșani.

FOTBAL. În Campionatul 

Elitelor - juniori Under 15, echipele 

gălăţene CS Junior și LPS vor juca 

duminică, ora 10.00, pe terenul sinte-

tic din Complexul Sportiv „Dunărea“. 

A treia echipă gălăţeană din această 

competiţie, Oţelul, are etapă liberă.

ARBITRAJ. Galaţiul are o 

brigadă completă în Liga a III-a de 

fotbal, la meciul Hușana Huși - Ştiin-

ţa Miroslava, alcătuită din Alexandru 

Burloiu - Daniel Gâţă și Andrei Toma. 

La CSM Bacău - Bucovina Rădă-

uţi, va ofi cia Ionuţ Constantinescu, 

ajutat de Florin Iftode, iar la Minerul 

Costești - Vediţa Colonești va „fl uie-

ra“ Alexandru Perju. .

CSM Galaţi - 
Gheorgheni, 
„dubla“ 
de debut

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU joacă 
acasă, 
Arcada - 
la Rapid

VOLEI. Începând din acest weekend, 

Galaţiul are două echipe în competiţiile naţio-

nale de volei. Fetele de la CSU Hygienium vor 

debuta în eșalonul al doilea, pe teren propriu, 

în compania echipei CSM Focșani, astăzi, de 

la ora 12,00, la Sala Sporturilor. Tot astăzi, dar 

în deplasare, campionii de la CSM Arcada 

vor juca în Capitală cu Rapid, meci ce se va 

disputa de la ora 19,00. S-a deplasat întregul 

lot apt de joc. Se pare că Bissette va fi  prote-

jat de efort, având nevoie de o scurtă pauză 

de recuperare. Întâlnirea va fi  arbitrată de 

cuplul Cosmin Tudorache (București) - Cristi 

Dumitrescu (Craiova).  . Gh. Arsenie

baschet
CS Municipal Galaţi 
și-a mutat meciul la Oradea

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

În etapa a cincea din Liga Naţi-
onală de baschet masculin, echipa 
Clubului Sportiv Municipal (CSM) 
Galaţi ar fi  trebuit să joace pe te-
ren propriu cu CSM Oradea. Însă, 
conform înţelegerii între cele 
două cluburi, meciul se va dispu-
ta în sala din Oradea, astăzi, de la 
ora 19,00, urmând ca returul să se 
dispute la Galaţi, ordinea meciu-
rilor fi ind inversată. Gălăţenii au 
acceptat această inversare pentru 
a-i ajuta pe cei din Oradea, având 
în vedere că formaţia adversă va 
juca miercuri, în FIBA Europe 
Cup, cu Szolnoki Olajbányász 
(Ungaria). CSM Galaţi a disputat 
doar două meciuri în campionat 

până acum, celelalte două fi ind 
amânate, din cauza problemelor 
de lot.  .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

PRF MP 001135

• SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

PRF MP 001146

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase operator utilaj ma-

nipulare fi er vechi(Fuchs). 

Relaţii la tel: 0743.044.843, 

0745.030.934. (270534) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(270559) 

PRF MP 001145

 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Tel. 0749223352. 
(270560) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

PRF MP 001134

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270582) 

PRF MP 001147

 • Societate comercială angajea-

ză hidroizolatori pentru terase 

şi acoperişuri. Tel. 0741703615 

(270606) 

 • Societate comercială angajea-

ză zidari, zugravi, rigipsari, faian-

ţari. Tel. 0741703615 (270607) 

 • Angajăm polizatori, lăcă-

tuşi navali, sudori. Telefon 

0744/700750. (270608) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări in-

terioare. Telefon: 0774.006.937. 

(270609) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi şi muncitor ne-

califi cat. 0725782409 (270617) 

•

m

a

(2

•

b

(2

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039 (2

PR

(2

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001132

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

Tel. 0

• Ang

tori ne

(2705angajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001137

SC j ă b t ti

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăptătătătă âmâmâmânnăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001136



8 23 - 24 OCT 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Ţiglina I, 2 

camere, centrală, parchet, geam 

termopan, uşă metalică. 55000 

euro. 0757051630 (270742) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Închiriez apartament pentru 

o doamnă, domnişoară sau 

cuplu fără copii. 0737214558. 

(270512) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 454 mp lân-

gă Grădina Publică, casă 

bătrânească, toate utilităţi-

le. Preţ 51000E, negociabil. 

0766253485. (270262) 

 • Vând teren intravilan 2000 mp, 

comuna Vînători, negociabil. 

Tel. 0743530968. (270482) 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci 227E. Tel. 0748318989. 

(270542) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate comercială angajea-

ză schelari califi caţi sau necalifi -

caţi, pentru Combinatul Liberty. 

Tel. 0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

 • SC angajează șofer categ. 

B, tel. 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (270657) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pentru 

curse România-Olanda tur-

retur. C.V.-urile pe e-mail: 

logistica@expened2000.ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(270661) 

 • TURNAROM SA angajează tur-

nător- formator, lăcătuş confec-

ţii metalice, strungar şi munci-

tor necalifi cat. Tel. 0744632470. 

(270666) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează lucră-

tor comercial şi ingi-

ner service. CV-urile la 

fax 0236465575 şi email: 

c o m e r c i a l . g a l a t i

@blackseasuppl iers .ro 

(270667) 

 • Societate angajează agent 

pază, permisul de conduce-

re reprezintă un avantaj. Tel. 

0752235635. (270670) 

 • Societate agricolă caută zilieri. 

0745769838. (270673) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar, bucătar, ajutor 

de bucătar, barman- ospă-

tar. Relaţii la tel. 0755864688. 

(270677) 

 • Angajez şofer categoria B şi C. 

Telefon 0741407539. (270682) 

 • SC angajează muncitor neca-

lifi cat, mecanic miniexcavator. 

Tel. 0743306136. (270689) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori HTV, cu experienţă pe 

platforma Combinatului. Telefon 

0741703615. (270701) 

 • Companie naţională de distri-

buţie produse alimentare şi de-

tergenţi angajează şofer livrator 

cat.B. Se oferă venit lunar 2400 

net. Relaţii la tel. 0744525022. 

(270702) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

şofer distribuţie. 0751883913 

(270709) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(270714) 

 • Căutăm translator lb. 

engleză. Tel. 0740580936. 

(270715) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Telefon 

0741703615. (270747) 

 FELICITĂRI  

 • Scumpă mamă şi bunică, 
Ioana Stroia, La mulţi ani! 

Pentru noi eşti cea mai dragă 
şi iubită fiinţă. Te felicităm 
cu prilejul zilei de naştere 

şi îţi dorim să nu îmbătrâneşti 
suf leteşte niciodată, 

să fii pozitivă, să zâmbeşti 
cât mai mult şi să ne încălzeşti 

suf letele cu prezenţa ta. 
Să ai parte de sănătate, iubire 
şi clipe frumoase, alături de cei 

dragi! Familia. (270711) 

PRF PVL 001133

PRF PVL 000023

Consiliul Parohial și Comitetul de Sprijin și Ajutor, 
responsabil fi ind dl. președinte Filimon Marian, 

împreună cu vrednicul nostru preot Costică Cimpoeșu, 
facem un călduros apel de sufl et la dumneavoastră

 ca în sfânta zi de 25.10.2021, ora 17,00 
și marți 26.10.2021 la primele ore, să veniți și la această 

biserică mamă care sărbătorește 
Hramul Sfântul Mare Mucenic Dimitrie Izvorâtorul de 

Mir, din cartierul  Bădălan-Galați, să aprindeți 
o lumânare care vă este de mare folos. 

Aprinzând o lumânare, 
aprindem credința în sufl etul nostru.

MARE COMUNICARE 
DUHOVNICEASCĂ

PRF MP 001139

UAT COMUNA NICOREȘTI, JUDEȚUL GALAȚI, 
titular al proiectului „CONSTRUIRE SEDIU PRIMĂRIE, 

COMUNA NICOREȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, 
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului, de către A.P.M. Galați, 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „CONSTRUIRE SEDIU PRIMĂRIE, COMUNA 

NICOREȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, 
propus a fi  amplasat în satul Nicorești, comuna Nicorești. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

http://apmgl-old.anpm.ro/decizia_etapei_de_incadrare-14276.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 471 009, în termen de 10 zile 
de la data publicării anunțului pe pagina de internet a A.P.M. Galați.

PRF MP 001138

DIVERSE 

PRF PVL 000032
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 PIERDERI  

 • PIERDUT LEGITIMATIE 

STUDENT PE NUMELE 

ICONOMESCU GABRIELA. SE 

DECLARA NULA. (270713) 

 • Pierdut diplomă absolvi-

re Şcoala de Arte şi Meserii, 

anul 2005-2008, Liceul de 

Transporturi Auto „Traian Vuia” 

Galaţi, pe numele Călmuc Cornel. 

Se declară nulă. (270725) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1009/260 din 5.04.1969 pe 

numele Baltă Tamara şi Ioan, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Eternitatea”, parcela 42, 

rândul 4, locul 16, suprafaţă 6 

mp. Se declară nul. (270730) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 63464/1994 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Călin Viorel şi 

Vasilica, apartament situat în car-

tier Micro 38, bloc N11, ap.100. 

Se declară nul. (270735) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student Dragu Mirela Emilia. Se 

declară nule. (270736) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1544 din 13.02.2008 pe nume-

le Igescu Minodora 2/8, Igescu 

Violeta 3/8, Igescu Minodora 

3/8, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, sola -, 

parcela „Eroii români”, rândul 

1A, locul 3 şi 4, suprafaţă 7 mp. 

Se declară nul. (270737) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 34549/1992 şi 

procdes verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Gologan 

Dumitrache şi Ortansa, apar-

tament situat în cartier Ţiglina 

I, bloc PS13B, ap.6. Se declară 

nule. (270741) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

• Vrăjitoarea Maria dezleagă cu-

nunii, blesteme, impotenţa, adu-

ce persoana iubită. Rezolvări 

garantate. 0750647417. (270739)

1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax 
şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro.

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobil teren intravilan, în suprafaţă de 3808 mp, situat în localitatea Galaţi, Bulevardul Siderurgiștilor nr. 45K, judeţul Galaţi, 
cu nr.cadastral 126399, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, cu destinaţia curţi construcţii.   

 Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.472/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.2.Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 01.11.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.11.2021, ora 13.00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 10.11.2021, ora 15.30, la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax.0236412130, 
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Bdul. SIDERURGIȘTILOR NR. 45K

PRF MP 001144

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat în Bdul. SIDERURGIȘTILOR NR. 45 E
1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax 

şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalaţi.ro

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobil teren intravilan în suprafaţă de 2993 mp cu nr. cadastral 126403 și construcţie, în suprafaţă construită la sol de 1925 
mp și suprafaţă desfășurată de 2376 mp - cu nr. cadastral 126403-C1, situate în orașul Galaţi, Bulevardul Siderurgiștilor 
nr.45E,  judeţul Galaţi, aparţinând domeniului privat al orașului Galaţi, cu destinaţia curţi construcţii.   Vânzarea se face 
conform O.U.G.57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.471/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.
 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poate 

obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, localitatea Galaţi, strada Domnească 
nr.54, judeţul Galaţi;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 01.11.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.11.2021, ora 13.00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 10.11.2021, ora 15.00, la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax.0236412130, 
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001143

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270577) 

 • Vând aragaz Gorenje, patru 

arzătoare. Telefon 0743460848. 

(270610) 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A, lucrare cu 3 paturi 

şi monument. Tel. 0745319811. 

(270690) 

 • VAND 3 LOCURI DE VECI 

IN CIMITIRUL ETERNITATEA. 

0724200840 (270712) 

 • Vând şifonier 2 uşi, impeca-

bil, 300 lei. Tel. 0741073398 

(270724) 

 • Vând un loc de veci la cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Telefon 0743570692. 

(270733) 

 • Vând aparat fi tness, nou. Tel. 

0749294283 (270738) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270574) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270605) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acoperiş 

şi mansardări, orptori se zăpa-

dă, reducere 10%. 0746759009, 

0740988847. (270631) 

 • SC execută fi nisaje: tencuia-

lă, glet, lavabilă, colţare, glafuri 

etc. Telefon nr. 0721246513. 

(270635) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (270728) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270575) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270576) 

1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, 

Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 

vânzării:  

Imobil teren intravilan, în suprafaţă de 278 mp, situat în localitatea Galaţi, strada Portului nr.39A, judeţul Galaţi, aparţinând do-

meniului privat al orașului Galaţi, nr. 

cadastral 130266, cu destinaţia curţi construcţii. 

Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.473/25.08.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 5.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 15.11.2021, ora 13.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 15.11.2021, ora 15.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigi-

ilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel. 0236412130, fax.0236412130, email: 

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. PORTULUI NR. 39A

PRF MP 001141

1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, tele-

fax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 

Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e 

supus vânzării:  

Imobil teren intravilan, în suprafaţă de 323 mp, situat în localitatea Galaţi, strada Portului nr.39B, aparţinând domeniului 

privat al orașului Galaţi, nr. cadastral 130373, cu destinaţia curţi construcţii.   

Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.474/25.08.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-

taţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poa-

te obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească nr.54, judeţul 

Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Or-

donanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului 

Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 05.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 15.11.2021, ora 13.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:  un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 15.11.2021, ora 15.30, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel. 0236412130, fax.0236412130, 

email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. PORTULUI NR. 39B

PRF MP 001142

LICITAŢII 

PRF PVL 000012



23 - 24 OCT 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din 
Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, vă face 
cunoscut că în ziua de 15.11.2021 la ora 10.00  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galați , se va vinde la 
licitație următorul bun mobil proprietate a debitoarei PROCOPENCO ALA cu domiciliul fi scal în România, jud. 
Galați, mun. Galați, Str. Narciselor nr. 47 CNP/CUI 2860424410161, compus din:
 Autoturism marca  FORD MONDEO, SERIE ȘASIU WF0EXXGBBEDP21964, SERIE MOTOR DP21964.
 Preț de pornire la licitație este de 15.730,50 lei si este diminuat cu 25% conform art.250 alin.11 
din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare. Prețul nu 
conține TVA.

 Invităm pe toți cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să 
prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plații taxei de participare , reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației- 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;- 
pentru persoanele juridice de  naționalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de - 
ofi ciul registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;- 
pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;- 
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoana interpusă cu - 
debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la
instanța judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate 
cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și 
completările ulterioare. 

  Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modifi cările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului.

  Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – 
parter – Serviciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771.

ANUNȚUL
privind vânzarea pentru bunuri mobile

PRF MP 001140

LICITAŢII 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea 

din această lume a celei 

care a fost mamă, soţie, 

bunică şi mătuşă, 

MALOŞ MARIA, 

un om cu sufl et blând şi 

bun. Lumină veşnică acolo 

unde te vei afl a! 

Familiile Ujeucă şi Groza. 

(270716) 

 • Tristeţe şi lacrimi pentru 

cea care a fost 

MALOŞ MARIA

 şi care a ales să plece 

dintre noi în 21 octombrie 

2021. Odihnă veşnică 

şi Lumină! 

Fam. Munteanu, 

Manolescu, Gâlmoi, 

Geanina şi Costel. (270717) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Daniela, la greaua 

încercare pricinuită de 

pierderea timpurie a fi ului ei, 

DAGHIE ALEXANDRU 

MARCEL, 24 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colegii. (270718) 

 • SILVIA PANDELESCU 

a aruncat aripile veşniciei 

spre buna ei vecină, RODICA 

MARCELA ICONARU. 

S-au înţeles bine AICI 

şi au plecat la 40 de 

zile diferenţă DINCOLO. 

DUMNEZEU SĂ LE IERTE! 

LILIANA. 

(270721) 

 • Trist, dar adevărat, a plecat 

să se odihnească doamna 

prof. universitar EUGENIA 

MARINESCU, dar nu singură, 

şi-a luat şi feciorul, LAVINIU 

MARINESCU, 54 ani. 

Vecinii din blocul A, str. Gării 

65. (270722) 

 • Membrii Asoc.122 din 

str. Gării 65, regretă plecarea 

fulgerătoare a prof. univ. 

EUGENIA MARINESCU 

şi cu fi ul său, LAVINIU 

MARINESCU. 

Îi vom pomeni mereu. (270723) 

 • Astăzi aducem un ultim 

omagiu tatălui nostru, 

ARTENE GHEORGHE. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, tată! 

Nu te vom uita niciodată. 

Anca, Lucian, Cătălina. 

(270726) 

 • Iată, bunul Dumnezeu 

te-a chemat la El. 

Ne despărţim 

cu ochii în lacrimi de tata, 

ARTENE GHEORGHE. 

Păstrăm în sufl et iubirea, 

veselia şi bucuria de a trăi, 

pe care ni le-ai arătat 

toată viaţa. 

Familia Neculiţă Aurel 

şi Cătălina. (270727) 

 • Suntem alături de Constantin, 

Ionuţ şi Mihaela, acum când 

o conduceţi pe ultimul drum 

pe scumpa voastră mamă, 

GEORGETA COJOCARU. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe din 

partea lui Simone 

şi colectivului SC 

Euroconstrucţii SRL. (270729) 

 • Luminiţă a sufl etului meu, 

RODICA ICONARU, 

te-ai stins, lăsând în urmă 

doar amintiri. Dumnezeu 

să-ţi netezească calea spre 

veşnicie! Lucileta (270731) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm că se împlinesc 

25 de ani de la decesul fi ului 

nostru drag, 

POPOVICI RADU CĂTĂLIN 

(24 ani). Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(270569) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et comemorăm 

3 ani de la dispariţia dragului 

nostru soţ, tată şi bunic 

de excepţie, 

ec. DUMITRU NEAGU, 

un om credincios, sensibil, 

milos, cu o puternică tărie 

de caracter, un foarte 

bun profesionist. Îi vom 

păstra veşnic în sufl et şi în 

minte chipul drag, vorbele, 

zâmbetul şi privirea caldă 

cu care ne-a înconjurat şi 

sfaturile bune pe care ni le-a 

dat. Loc bun să ai în Cer, 

judecată uşoară şi răspuns 

bun, sufl et nobil. Familia. 

(270687) 

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI

 • Cu aceeași jale, ca acum 

21 ani, deplângem înveșnicirea 

tatălui, bunicului, nașului, 
unchiului, 

IONEL CONSTANTINESCU, al 
cărui sufl et pios, iubitor, 

jertfelnic primește rugăciunile 
creștinilor care îl preţuiesc! 

Familia (270732) 

 • Astăzi se împlinesc 
7 ani de când dragul 

nostru soţ, tată, socru 
şi bunic, 

GOMOLOZ CRISTEA, 
ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Lumină 

veşnică în Împărăţia 
Cerului. Dumnezeu să-l 

odihnească! 

Familia Golomoz. (270734) 

 • Au trecut 40 zile de când 

buna noastră prietenă, 
ELENA (NUŢICA) BRÎNZAN,

 a plecat la Domnul. 
Draga noastră a ştiut să aline 
sufl etele întristate, dar să fi e şi 
inima momentelor de bucurie. 
A fost mamă, bunică, mătuşă 
şi prietenă cu sufl et mare. 
Rămâi veşnic în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te 

odihnească la loc cu lumină 
şi cu verdeaţă! 

Prietenele de o viaţă. (270746) 

COMEMORĂRI 

 • Cu sufl etul pustiit de 

durere anunţ că s-au împlinit 

10 ani de la moartea celui 

care a fost VRABIE SANDU 

şi, respectiv, 5 ani de la 

moartea fi icei sale 

MARDARE DANIELA. 

Fie ca bunul Dumnezeu să le 

vegheze somnul, oferindu-le 

viaţă veşnică în Împărăţia SA. 

Soţia. (270651) 

 • Dacă trandafi rii cresc în 

Rai, Doamne, adună câţiva 

şi dă-i DANIELEI, nepoţica 

noastră. Ai plecat, dar eşti 

vie mereu în sufl etul nostru 

dragă Daniela, astăzi, când 

se împlinesc 5 ani de la 

moartea ta. Înălţăm toţi cei 

dragi un pios omagiu. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia Dabija. 

(270652) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de zile 

de durere şi dor de când soţul 

meu, IFTIMESCU RADU, 

a plecat dintre noi. Soţia şi 

copiii. (270674) 

 • MAMĂ, NU AM CREZUT 

CĂ VEI PLECA,

 ŞI ÎNLĂCRIMAT MĂ VEI LĂSA. 

MAMĂ, NU ÎNŢELEG DE CE AI 

PLECAT, ŞI SINGUR AICI M-AI 

LĂSAT. MAMĂ, 

SILVIA PANDELESCU, 

DE CE? 

CONSTANTIN-VIOREL, fi ul tău, 

„sufl etul tău” care nu înţelege 

de ce nu mai vii acasă, 

te roagă să-l ierţi! Hai acasă, 

MAMĂ! (270719) 

 • S-au scurs 40 de zile 

de la plecarea spre cele 

VEŞNICE a scumpei noastre 

mătuşi, SILVIA PANDELESCU, 

85 ani, pensionară SNG. 

Ne rugăm MAICII DOMNULUI 

ca blândeţea, bunătatea şi 

îndelunga ei răbdare să o ajute 

în urcuşul spre culmile 

DUMNEZEIRII. 

Costel şi Elena- Liliana vor fi  

mereu lângă „SUFLETUL TĂU”, 

draga noastră tuşică. (270720) 

 • Anii trec încet, te chem 
şi tot eu te alung din gândul 

meu, iubită surioară, 
prof. SONIA VOICU. 

Sufl etul mi-e atât de gol, 
tu mi-ai lăsat amintiri 

care dor. 

Kuku şi Vally (270748) 

 • Mi-ai lipsit ieri, îmi lipsești 

astăzi, îmi vei lipsi și mâine. 

Tot restul vieţii, 

îmi va fi  dor de tine, 

prof. SONIA VOICU. 

Aiana (270749) 

PRF PVL 000025
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cronologieologie

octombrie

23

1817  u Se naşte PIERRE 
LAROUSSE (m. 1875), pedagog, 
lexicograf francez.
1844  u Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză, una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1856  u Îşi începe activitatea, 
la Galaţi, Comisia Europeană 
a Dunării, înfiinţată conform 
prevederilor Congresului de Pace 
de la Paris [13 februarie - 18 
martie 1856].
1872  u Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n. 1811), 
scriitor francez.
1877  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU-ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, membru al 
Academiei Române.
1921  u Încetează din viaţă 
JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat 
cauciucul pneumatic şi a fondat 
compania „Dunlop Tires“, una 
dintre marile producătoare de 
anvelope din lume.
1957  u Încetează din viaţă MIHAI 
CODREANU (n. 1876), poet, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1993  u Se dezveleşte, la Topoloveni, 
bustul lui Ion Mihalache, unul 
dintre liderii PNŢ din perioada 
interbelică.
1998  u Încetează din viaţă SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 1932), actor de 
teatru şi film.
1999  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, CONSTANTIN DIMOFTE 
(n. 1934), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP - Filiala Galaţi.
2001  u Încetează din viaţă KEN 
ASTON (n. 1915), arbitru englez 
de fotbal, cel care a inventat 
cartonaşele galbene şi roşii.
2007  u Încetează din viaţă HORIA 
ARAMĂ (n. 1930), prozator, 
eseist, poet, traducător. V.G.

program TV sâmbătă 23 octombrie
08:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: SCM 

Râmnicu Vâlcea - 

Dunărea Brăila

17:00 Concert Maria Ciobanu (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Secretul lui Bachus

Romania, Acţiune
23:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Zborul spre casă

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:15 Excelentul domn Dundee

Australia, SUA, Comedie, 
Acţiune

15:00 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

17:00 Masked Singer România 

(R)

emisiune concurs
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Femeia alege (R)

04:15 Zborul spre casă (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 mai mult iUmor

23:00 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 The Good Doctor

SUA, Dramă, Thriller
05:00 Cooking Show:                  

Hello Chef (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

10:25 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
12:05 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
13:40 Un prieten foarte rău

Comedie
15:20 Ku’damm 63

16:55 Legea haitei

Dramă, Sport
18:30 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

20:00 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă, 
Thriller

21:50 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:05 Ocean’s Thirteen -         

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

02:05 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Poli Timisoara - 

Dinamo

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ocolul Pământului în 80 

de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
23:50 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Drag de Romania mea! (R)

02:15 Ora de ştiri (R)

02:50 Ocolul Pământului              

în 80 de zile (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 72 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

56:10 pm

meteo 23-24 octombrie România & Europa 

Timişoara

13  88

Cluj

13  44

Bucureşti

18 1111

Galaţi

18  22

Constanţa

17 1313

Braşov

12  66

Londra

14  44

Paris

14  77

Madrid

19  55
Roma

22 1313

Chişinău

17 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Vernisaj -  „Curiozităţi din lu-

mea moluştelor“. Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfec-
tare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1853  u Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 1909), membru de 
onoare al Academiei Române. În 
perioada 3 martie 1902 - 5 februarie 
1909, episcop al Dunării de Jos.
1882  u Se naşte IMRE [EMERICH] 
KALMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia“, 
„Bajadera“, „Contesa Mariţa“ ş.a.
1893 u În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui 

Mihail Kogălniceanu, operă în 
bronz a sculptorului polonez 
Wladimir C. Hegel, stabilit în 
România. După 1975, bustul 
a fost amplasat în faţa clădirii 
Facultăţii de Inginerie, str. 
Domnească nr. 111.
1916  u Încetează din viaţă, la 
datorie, ION DRAGALINA (n. 
1860), general, comandant de 
armată.
1919  u Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), 
gazetar, prozator, dramaturg, 
traducător.
1929  u Mare crah la Bursa din 
New York. Începutul crizei 
economice mondiale (1929-1933).
1933  u Se naşte DRAGA 
OLTEANU-MATEI (m. 2020), 
actriţă de teatru şi film, laureată 

cu numeroase premii.
1946  u Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), 
actriţă şi interpretă de muzică 
uşoară.
1948  u Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor 
ungur, autor, printre altele, al 
operetei „Văduva veselă“.
1957  u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), 
designer francez.
1983  u Încetează din viaţă ELIE 
CARAFOLI (n. 1901), inginer, 
creatorul şcolii româneşti 
de aeronautică, membru al 
Academiei Române.
2016  u Încetează din viaţă 
GEORGE PURCARU (n. 1939), 
seismolog, pedagog. Din 1975, 
stabilit în Germania. V.G.

cronologie uonoollllllooogggie

octombrie

24

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi rezultate 

deosebite cu prilejul unei 

călătorii de afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să intraţi în posesia 

unei sume de bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Survin schimbări neprevăzute, 

care vă dau peste cap toate 

planurile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia este astăzi la cote 

maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Uneori este mai bine să aveţi o 

atitudine mai rezervată, pentru 

ca planurile să reușească. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă faceţi remarcat în societate 

şi colaboraţi foarte bine cu cei 

din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi ziua plin de inspiraţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Universul va fi  direct cu tine azi, 

pentru a te face să îţi dorești 

evoluţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încep să vină și banii de pe 

urma unor activităţi demarate în 

trecut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Din dorinţa de a obţine venituri 

suplimentare, riscaţi să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect, de pe urma căruia sunt 

șanse de câștiguri materiale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dorinţa de afi rmare şi activitatea 

intelectuală intensă vă conduc 

spre succes.

horoscop
23-24 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 OCTOMBRIE 

URMĂRIT ÎN NOAPTE 
PRO TV. ora 23,00, acţiune, dramă, mister, thriller, 2015, SUA

   uCu: Liam Neeson, Joel Kinnaman, Genesis Rodriguez, Bruce McGill 

Mafiot cu reputaţie şi gangster de temut, Jimmy Conlon a trăit deja partea bună 
a vieţii sale. Acum, însă, este bântuit de ororile comise în tinereţe, dar şi hărţuit 
neîncetat de un poliţist determinat să îl arunce după gratii. La 55 de ani, îl mai 
consolează doar sticla de whiskey şi bunul său prieten Shawn Maguire, un alt cap al 
mafiei, care a stat mereu în umbra lui Jimmy.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Patinatoarele

17:00 Exclusiv în România

17:50 Romania are nevoie de 

artă

19:30 Momentart

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:10  Concert Maria Ciobanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 P.C.R-Secerătorul ciocan  

al minciunii (R)

02:00 Patinatoarele (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Jumanji (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune
22:00 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
00:15 Apropo Tv

01:15  O tipă... dezastru (R)

SUA, Comedie
03:45 Femeia alege (R)

04:30 Arena bucătarilor (R)

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Ai tăi, ai mei şi ai noştri

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

16:15 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Răpirea

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:00 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
08:50 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

10:20 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

12:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:05 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Interstellar: Călătorind         

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:40 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cucoana Chiriţa

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Chiriţa în Iaşi

Romania, Comedie
21:40 Filler (R)

21:45 Filler (R)

22:10 Jucătorii de Cărţi

Rusia, Comedie
00:10 MotorVlog (R)

00:40 Cucoana Chiriţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 octombrie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Papanași  
prăjiţi

INGREDIENTE. 300 g brânză 

de vacă, 2 ouă, 3 linguri făină sau 2 linguri 

făină şi 1 lingură griş, sare, 2 linguri untură.

PREPARARE. Se freacă într-o 

cratiţă brânza de vaci cu gălbenuşurile, 

se adaugă făina, sarea şi la urmă albu-

şurile spumă. Compoziţia nu trebuie să 

fi e prea tare. Se ia cu lingura din com-

poziţie şi se fac cu mâna muiată în făină 

papanaşi potriviţi de mari, care se prăjesc 

în unt sau în untură fi erbinte, pe ambele 

părţi. Se servesc, îndată ce sunt gata, cu 

smântână sau cu zahăr pudră. . A.F.

> Pe bune?! „Esenţele 
tari se ţin în sticluţe mici“, e 
consolarea celor care se încalţă 
cu „bucuria piticilor“, pantofi i 
cu talpă groasă. Ei bine, iată încă 
o dovadă că poţi fi  mic, dar plin 
de date. „Potrivit unui studiu 
australian, realizat în anul 2012, 
un spermatozoid conţine: a) 
aproximativ 750 de megabytes de 
date, b) taipoxină, ingredientul 
activ din veninul şarpelui 
taipan; c) 0,1 micrograme de 
alicină, substanţa care dă aroma 
usturoiului“, a lansat Andi 
Moisescu provocarea către echipa 
Costi Diță - Nadine, la quiz show-
ul „Pe bune?!“, de la Pro Tv. 
„Gata, «c» este! Deşi îmi place 
«b» mult“, s-a grăbit Costi cu 
presupusul, dar i-a lăsat decizia 
lui Nadine. „Din experienţa 
mea de femeie măritată… ar fi  
acesta cu usturoiul, «c». Pentru 
că… pentru că… de aia! Ştii?“, 
a ales Nadine. Ei bine, iată 
răspunsul corect: „Taipoxină, 
ingredientul care pune ură 
în muşcătură dă gata ditamai 
bizonul de la prima picătură. 
Acum, dacă şi spermatozoizii ar 
face la fel, orice fi lm erotic ar 
deveni, brusc, unul de groază. 
Gametul masculin nu are nici 
aromă de usturoi, dar conţine 
750 de megabytes de date. La un 
download complet, contribuie 
peste 200 de milioane. Aşa că 
totalul e ameţitor. Peste 30.000 
de terabytes. Sufi cient cât să 
umple până la refuz peste 30.000 
de laptopuri!“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 3 7 4 1 5 8 6 2

1 4 2 6 7 8 3 9 5

6 5 8 3 9 2 1 4 7

4 8 1 5 2 9 7 3 6

5 9 6 7 3 4 2 8 1

7 2 3 1 8 6 9 5 4

8 7 5 9 4 1 6 2 3

3 6 9 2 5 7 4 1 8

2 1 4 8 6 3 5 7 9

3 6 8 5 4 2 1 7 9

4 7 5 8 1 9 3 6 2

2 9 1 6 7 3 5 8 4

8 5 9 4 6 1 7 2 3

1 3 4 2 8 7 6 9 5

7 2 6 3 9 5 4 1 8

6 8 2 1 5 4 9 3 7

5 1 7 9 3 8 2 4 6

9 4 3 7 2 6 8 5 1
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POALE-N BRÂU: u  SCANDAL, 
LA, COTOR, ELEN, APARATOARE, 
LE, OCEAN, R, PRICINI, BT, 
TEO, OCOLI, VARSARE, IZ, 
I, TIPI, ODA, ERA, T, BRAT, 
RETRIBUIRE.
ARITMOGRIF: u

VESTIMENTAŢIE.
FUGA VOCALELOR: u E, C, 
CRA, O, PRO, EXTERIORIZARE, 
O, AERAT, MUNCITOR, SM, 
APARAT, ICRAL, IATA, ATIC, 
EOL, UNS, NOTAR, AP, AE, 
AIDOMA, ESTER, D, CRAISORI, 
OARECE, ET, IRITAT, INEC.

ÎNCRUCIŞARE: u

ACUMULATOR, CAPACITATE, 
OR, CITIBIL, PAR, SEN, CA, 
EMIS, REN, T, RECUPARATA, 
ILOTI, ERA, TASURI, ARC, O, 
ARATATOR, RATAT, MAMA.
SIMETRIE: u PATALAMALE, 
ERA, AMIRAL, NC, AMOR, CE, A, 
U, ER, RAM, LASI, FRATE, ITERA, 
STEN, ZAR, RN, A, T, AC, SCUT, 
SA, RADIAN, COR, ETERNITATE.
RECONSTITUIRE: u OMUL 
RĂBDĂTOR VA FACE SĂ FIARBĂ 
PIATRA PÂNĂ CE DĂ ÎN 
CLOCOT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STRUCTURAL, TRACI, RAMA, 
REMINENTA, ACASA, IATA, LAS, 
TAR, OM, UT, S, CEARA, COLIBA, 
MIG, IRA, ARTA, I, RIMAT, ORAR, 
E, ARESTATE.

SCRIITOR GĂLĂŢEAN: u M, 
A, U, CUM, P, P, IONMANEA, 
UMILIT, TOANA, TALI, ISA, 
LOTRU, A, UTILATI, TA, 
MANERE, ANAN, PORNITORI, 
UNT, U, L, ATINE, ACT, LI, PIOS, 
CITITI, PAT, TO, LAMINA, RANA.

remember
Adalbert Stifter (1805-1868)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul austriac Adalbert 
Stifter s-a născut pe 23 octombrie 
1805, în localitatea Oberplan, în 
Boemia. Crescut de bunici, și-a 
trăit copilăria în mijlocul păduri-
lor Boemiei, în contact strâns cu 
natura, poporul și basmele aces-
tuia. A studiat la Viena dreptul, 
matematica și științele naturii. 
În 1850, a fost numit inspector 

școlar rural în Austria Inferioa-
ră. A dus o viață grea, cu lipsuri 
materiale și luptă cu obtuzitatea 
autorităților. Nota caracteristi-
că a întregii sale creații literare 
este refugiul contemplativ în na-
tură, ca singură cale de protest 
împotriva haosului social și po-
litic al societății. Debutul său, în 
1840, cu povestirea „Kondor“, a 
stat sub semnul romantismului. 
Au urmat: „Pădurea seculară“, 
„Flori de câmp“, „Neidedorf“, 

„Mapa străbunicului meu“, 
„Abdias“ şi „Brigitta“. Alte șase 
povestiri au fost reunite în volu-
mul „Pietre pestrițe“ („Lapte de 
munte“, „Piatra de var“, „Cris-
talul de munte“, „Granit“, „Tur-
malin“ și „Argintul pisicii“). A 
mai publicat, în 1857, romanul 
„Vara târzie“. Ultima sa operă, 
„Witiko“, este un roman istoric, 
gen la modă. A încetat din viață 
pe 28 ianuarie 1868, sinucigân-
du-se. .

Barbu Iscovescu, 
pictor al Revoluţiei 
din 1848

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul Barbu Isco-
vescu s-a născut pe 24 
noiembrie 1816, la Bucu-
reşti. Şi-a efectuat studiile 
de specialitate la Viena, 
unde a avut prilejul să ia 
contact cu ideile politice 
ale vremii. A revenit la 
București şi a participat 
la Revoluția din 1848, din 
Țara Românească. A reali-
zat stindardul mişcării re-
voluţionare, apoi, pe 11/23 
iunie, s-a afl at în frun-
tea poporului și a intrat, 
printre primii, în palatul 
domnitorului Gheorghe 
Bibescu, pentru a-l sili să 
semneze „Constituția“. 
A executat lucrări cu 
tematică revoluționară 
și a realizat portretele 
unor fruntași pașoptişti. 
Exilat după înăbușirea 
Revoluției, s-a refugiat la 
Brașov, de unde a plecat 
în zona Munților Apuseni. 

Aici a intrat în relație cu 
liderii Revoluției române 
din Transilvania, cărora 
le-a pictat portretele. Este 
vorba despre Avram Iancu, 
Nicolae Solomon, Simion 
Balint, Ioan Buteanu, Pe-
tru Dobra. Este și autor 
al altor portrete, precum 
cele ale lui Mihai Viteazul 
sau Matei Basarab. S-a de-

plasat, apoi, în Banat, unde 
a executat alte picturi lega-
te de revoluție, după care a 
plecat la Paris, pentru a-și 
completa studiile. A ajuns, 
în cele din urmă, la Con-
stantinopol, unde a lucrat 
cât timp i-a mai permis să-
nătatea și unde s-a și stins 
din viață, pe 24 octombrie 
1854.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cât de 
„inteligent“ e un 
spermatozoid
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39 20 12 34 24 36

super noroc 755743

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 30.463,80 221.291,40

II (5/6) REPORT 15.231,90 15.231,90

III (4/6) 30 507,73 -

Fond total de castiguri: 251.755,20 

lo joker

plus noroc 620717

2 19 18 27 39 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 36.398,96 30.568.153,61

II (5/5) 1 383.015,36 -

III (4/5+J) 4 29.119,16 -

IV (4/5) 145 401,64 -

V (3/5+J) 146 498,61 -

VI (3/5) 3.965 36,72 -

VII (2/5+J) 1.540 47,27 -

VIII (1/5+J) 6.659 22,95 -

Fond total de castiguri: 31.569.951,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 21 24 4 8 2

noroc 6739503

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 7.646.117,84 -

II (5/6) 7 10.126,80 -

III (4/6) 360 196,91 -

IV (3/6) 5.958 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.966.633,04 

21 OCTOMBRIE 2021
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                           
. 23 - 24 OCTOMBRIE 2021

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND  
TRAFIC. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Brăilei, 

Marea Unire, Tecuci, Frunzei și Calea 

Galaţi.  > pag. 05

OŢELUL 

ŞI SPORTING, 

LA FINAL DE TUR
FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal își 

vor disputa astăzi ultimele partide 

din turul campionatului, Oţelul - 

CSM Rm. Sărat şi CSM Focșani  - 

Sporting Liești. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 sâmbătă

18 - 23 octombrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 octombrie 2021

41

PRF PVL 000027
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt printre cei mai 

norocoși oameni din ţară, 

dacă ar fi  să luăm în calcul 

frecvenţa cu care la noi se 

ghicesc numerele norocoase 

la Loto 6/49. Multe mari premii 

ale Loteriei Române au ajuns 

la Galaţi în ultimii zece ani, cea 

mai recentă lovitură fi ind a unui 

jucător care a câștigat cu o 

variantă simplă, la extragerea 

de pe 21 octombrie 2021, marele 

premiu în valoare de circa 1,5 

milioane de euro.

Agenţia loto cu numărul 17-
012 din Galaţi, cea de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 2, este ultima 

pe lista norocoaselor unde a fost 
jucată combinaţia care i-a adus 
unei persoane (nu știm încă dacă 
este un domn sau o doamnă) ma-
rele câștig la 6 din 49. 25, 21, 24, 4, 
8 şi 2 au fost numerele extrase joi, 
21 octombrie, și care adaugă un 
nou milionar pe harta deja bogată 
a băftoșilor din Galaţi care au luat 
marele pot la Loteria Română. Fe-
ricitul câștigător care a mizat pe 
o variantă simplă, pentru care a 
plătit un bilet de numai 5,5 lei, 
are la dispoziţie 90 de zile să își 
revendice premiul, în valoare de 
7.646.117,84 de lei, aproape 1,55 
milioane de euro.

Succesul de joi face ca numă-
rul marilor premii obţinute de 
gălăţenii norocoși să ajungă la 11, 
iar valoarea câştigurilor să depă-

şească 40 de milioane de euro. La 
Galaţi, un mare premiu la 6/49 nu 
se mai câștigase din primăvara lui 
2019, din luna mai, când un gălă-
ţean a câștigat echivalentul a 4,7 
milioane de euro, după ce a jucat 
la agenţia de la General, una cu 
tradiţie în ceea ce priveşte marile 
câştiguri ajunse la Galaţi.

Gălăţenii au luat cele mai 
mari premii ale loteriei

Gălăţenii câştigători nu doar că 
sunt mulţi, dar au avut şi şansa de 
a pune mâna pe cele mai mari pre-
mii. Trei jucători gălăţeni au intrat 
în istoria Loteriei Române, după ce 
au pus mâna pe sume uriaşe, care 
le-au schimbat viaţa. Primul a fost 
un tecucean, care în 2001 a câștigat 
cel mai mare premiu la acea vreme 

pus la bătaie de Loteria Română. 
Peste 560.000 de euro, o Skoda Fe-
licia şi un apartament în Bucureşti 
au constituit câștigul tânărului 
din Tecuci. În anii care au urmat, 
câştiguri înzecite au ajuns la jucă-
tori de pe malul Dunării, printre 
aceștia afl ându-se un judecător şi 
un pompier. Se întâmpla în 2009, 
când un maistru militar de la ISU 
Galaţi şi-a adjudecat un premiu de 
11 milioane de euro, şi în iulie 2013, 
când un magistrat de la Curtea de 
Apel Galaţi îşi adăuga în conturi 
suma de 8,2 milioane de euro. De 
altfel, 2013 a fost anul în care, la 
Galaţi, au ajuns cele mai multe 
câștiguri. În decurs de numai şase 
luni, trei gălăţeni au luat Marele 
Premiu la extragerile 6/49 organi-
zate de Loteria Română.   . 

PRF PVL 000035

Gălăţenii, fruntaşi Gălăţenii, fruntaşi 
ai câştigurilor ai câştigurilor 
la 6/49la 6/49

PESTE 40 MILIOANE DE EURO, DIN PREMII LA LOTO  . NOROC

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„În caz că nu se lucrează la ilu-
minatul stradal. Strada Movilei 
ora 14,40“, a reclamat un gălăţean 
pe grupul public „Galaţi: Sesiză-
rile cetăţenilor!“ de pe Facebook. 
Aceasta a fost doar una dintre pos-
tările prin care gălăţenii care au 
sesizat joi, 21 octombrie 2021, că, 
în plină zi, luminile erau aprinse 
şi se întrebau cine plăteşte pen-
tru asta. Printr-un comunicat 
de presă, Primăria municipiului 
Galaţi a informat că, „în urma 

unui deranjament la reţeaua de 
distribuţie a energiei electrice, 
pe unele străzi ale orașului, între 
care George Coșbuc, Aurel Vlaicu 
și Movilei, sistemul de iluminat 
public este funcţional pe timpul 
zilei. Echipe ale societăţii Electri-
ca Distribuţie și ale operatorului 
care asigură iluminatul public se 
afl ă în teren în vederea identifi -
cării cauzei și remedierii defecţi-
unii. Facem precizarea că această 
situaţie nu va genera niciun cost 
de la bugetul local privind ener-
gia electrică“, subliniază admi-
nistraţia locală.   .

avarie
Iluminat public în plină zi
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